ในปัจจุบันนี้สนธิสัญญาส่งผู้ร้ายข้ามแดนที่นานาประเทศได้ตกลงกัน และในกฎหมายภายในเรื่องการส่งผู้ร้ายข้ามแดนมีหลักการในทำนองเดียวกันว่า ห้ามส่งผู้ร้ายข้ามแดนในคดีความผิดทางการเมือง³⁸ ด้วยกันทั้งนั้น ประเทศไทยเราก็กฎหลักเช่นเดียวกันนี้เหมือนกัน ดังปรากฏในสนธิสัญญาและกฎหมายภายในดังต่อไปนี้ คือ

1. สนธิสัญญาส่งผู้ร้ายข้ามแดนระหว่างไทยกับอังกฤษที่ทำกันเมื่อวันที่ 4 มีนาคม ร.ศ. 129 (ค.ศ. 1911) ข้อ 3 มีความว่า

"ถ้าผู้ร้ายที่หนีมายังประเทศใด ประเทศนั้นเห็นว่าโทษที่ส่งตัวไปชำระนั้นเป็นโทษที่มีลักษณะผิดต่ออำนาจของบ้านเมืองก็ดี หรือว่าผู้ร้ายนั้นนำพยานนิสุนันให้เห็นว่าการที่ให้ส่งตัวกลับไปเป็นการเพื่อจะชำระและลงโทษอันมีลักษณะผิดต่ออำนาจของบ้านเมืองแล้ว ก็ไม่ต้องส่งผู้ร้ายให้แก้กัน"